

B.Sc. (Home Science) (CBCS Pattern) Semester - III
005 - Paper-IV : Housing and Home Furnishing

P. Pages : 3

Time : Three Hours



GUG/S/23/10903

Max. Marks : 60

- Notes :
1. All questions are compulsory.
 2. All questions carry equal marks.
 3. Draw well labelled diagrams wherever necessary.

1. a) List the principles of House Planning and write in detail about privacy, Grouping, Roominess and furniture. **12**

OR

- b) Points be considered while selecting site for housing. Write in detail about Physical features and types of soil. **12**

2. a) Explain the study of room with respect to Verandah and drawing room. **12**

OR

- b) Write in detail about Bedroom and Guestroom. **12**

3. a) Explain the points expressiveness, beauty, durability and comfort while making furniture selection for the house. **12**

OR

- b) Which different materials are required for construction of furniture. **12**

4. a) Write the importance of landscaping and how a professional landscape design unenhanced home. **12**

OR

- b) Write in detail about different styles for Bonsai. **12**

5. Write in short **any four**.

- a) Concept of housing. **3**
- b) Storage facility in Kitchen. **3**
- c) Potting & Repotting in Bonsai. **3**
- d) Lighting (outdoors) (Landscape). **3**
- e) Bathroom and staircase. **3**

B.Sc. (Home Science) (CBCS Pattern) Semester - III
005 - Paper-IV : Housing and Home Furnishing

Time : Three Hours

Max. Marks : 60

- सुचना :- 1. सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहेत.
2. सर्व प्रश्नांना समान गुण आहेत.
3. आवश्यक तेथे आकृति काढा.

1. अ) गृहयोजनेच्या तत्वाची नावे लिहून एकांतता, समुहिकरण, प्रशस्तता आणि फर्निचर याबद्दल सविस्तर लिहा. 12

किंवा

- ब) घरांसाठी जागेची निवड करतांना विचारात घेणारे घटक जागेची भौतिक स्वरूप व जमिनीचा प्रकार याबद्दल सविस्तर लिहा. 12

2. अ) वरांडा आणि बैठक खोली याविषयी सविस्तर माहिती लिहा. 12

किंवा

- ब) शयनकक्ष आणि अतिथीकक्ष याविषयी सविस्तर माहिती स्पष्ट करा. 12

3. अ) अभिव्यक्ति, सुंदरता, आरामदायक आणि टिकाऊपणा या घटकांचा विचार करून फर्निचरची निवड कशी कराल. 12

किंवा

- ब) फर्निचर तयार करण्याकरिता लागणाऱ्या साहित्याविषयी सविस्तर माहिती लिहा. 12

4. अ) लॅण्डस्केपींगचे महत्त्व विषद करून, एक व्यावसायिक लॅण्डस्केप डिझाईनचा वापर करून घराची शोभा कशी वाढवावी. 12

किंवा

- ब) बोनसायच्या विविध शैलीविषयी आकृत्या सहित सविस्तर माहिती लिहा. 12

5. थोडक्यात लिहा कोणतेही चार.

- अ) घराची संकल्पना 3

- ब) स्वयंपाक खोलीत संग्रहाची जागा 3

- क) स्थापन व पुनःस्थापन (बोनसायमध्ये) 3

- ड) बाह्य प्रकाशयोजना (लॅण्डस्केप) 3

- इ) स्नानगृह आणि जीना 3

B.Sc. (Home Science) (CBCS Pattern) Semester - III
005 - Paper-IV : Housing and Home Furnishing

Time : Three Hours

Max. Marks : 60

- सुचनाएँ :- 1. सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
2. सभी प्रश्नों समान अंक हैं।
3. सही जगह पर आकृति निकालिए।

1. अ) गृहयोजना के सभी तत्व लिखकर एकांतता, समुहिकरण, प्रशस्तता और फर्निचर के बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए। 12
- अथवा**
- ब) गृह की जगह का चयन करते समय जगह का भौतिक स्वरूप और जमीन का प्रकार इनका विस्तृत वर्णन कीजिए। 12
2. अ) वरांडा और बैठक कक्ष के बारे में विस्तार से लिखिए। 12
- अथवा**
- ब) शयनकक्ष एवं अतिथि कक्ष इनके बारे में विस्तारपूर्वक लिखिए। 12
3. अ) गृहयोजना में फर्निचर का चयन करते समय अभिव्यक्ति, सुंदरता, आरामदेह और टिकारूपन इन मुद्दों पर चर्चा कीजिए। 12
- अथवा**
- ब) फर्निचर तैयार करने के लिए लगनेवाली सामग्री के बारे में लिखिए। 12
4. अ) लैंडस्केपिंग का महत्व लिखिए। व्यवसायिक लैंडस्केपिंग से घर का सौंदर्य कैसे बढ़ाए स्पष्ट कीजिए। 12
- अथवा**
- ब) बोनसाय के विविध शैलियों के बारे में विस्तार से लिखिए। 12
5. **किन्ही चार प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त में लिखें।**
- अ) निवास की संकल्पना 3
- ब) रसोईघर में संग्रह की जगह। 3
- क) भरण और पुनर्भरण (बोनसायमें) 3
- ड) बाह्य प्रकाशयोजना (लैंडस्केप में) 3
- इ) स्नानगृह और जीना 3
